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Anotace

VRBOVÁ, Eliška. Obhajoba úcty k obrazům podle argumentace Theodora Abú Qurry

(755–830). Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 48

s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje tématu úcty k obrazům v díle syrského biskupa Theodora

Abú Qurry žijícího v 8.–9. století. Abú Qurra napsal traktát o úctě k obrazům, který se

snaží vysvětlit smysl tvorby obrazů Ježíše Krista a svatých a zvláště důvody úcty k nim.

Adresáty byli jak křesťané, tak židé a muslimové, se kterými se Abú Qurra setkával

a diskutoval o věrohodnosti křesťanství.

Práce nejprve představuje život a dílo Theodora Abú Qurry. Poté nastiňuje historický

vývoj názorů na tvorbu obrazů až do doby, kdy Abú Qurra žil. Hlavní část práce se

věnuje samotnému spisu, tedy jeho popisu a analýze jeho částí.

Cílem práce je analýza argumentace, kterou Theodor Abú Qurra použil k obhajobě

obrazů a úcty k nim, včetně pramenů, kterými se inspiroval. V závěru se snaží

odpovědět také na otázku, zda některé důrazy v Abú Qurrově argumentaci mohou být

aktuální i dnes.
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Annotation

VRBOVÁ, Eliška. Defense of veneration of images according to argumentation of Theodore

Abu Qurrah (755–830). Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2022. 48 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the topic of the veneration of images in the work of Syrian

Bishop Theodore Abu Qurrah living in the 8th and 9th century. Abu Qurrah wrote

a treatise on the veneration of images, which seeks to explain the meaning of the images of

Jesus Christ and the saints and especially the reasons for their veneration. The addressees

were both Christian and Jews and muslims with whom Abu Qurrah met and discussed the

credibility of Christianity.

The work first presents the life and the work of Theodore Abu Qurrah. It then outlines the

historical development of the opinions of images until Abu Qurrah lived. The main part of

the work is devoted to the treatise itself, its description and the analysis of its parts.

The aim of this bachelor thesis is to analyze the argumentation that Theodore Abu Qurrah

used to defend the images and respect for them, including the sources by which he was

inspired. In the end, it also tries to answer the question of whether some emphases in Abu

Qurrah´s arguments can be relevant today.
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Úvod

Žijeme ve vizuální době, kdy obraz je jedním z výrazných komunikačních

prostředků. Často zanechává v paměti silnější stopu než slovo. Práce s obrazy je proto

jedním z didaktických prostředků, který lze velmi dobře a efektivně využít i v oblasti

katecheze a náboženské pedagogiky. Tento význam umění pro křesťanství se projevoval

postupně. V prvních staletích našeho letopočtu, kdy křesťanské umění vznikalo, se

opakovaně řešila otázka, zda je vůbec možné a dovolené zobrazovat Ježíše Krista a svaté.

Ještě ožehavějším tématem se staly projevy úcty k těmto obrazům.

Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu existence obrazů a zvláště úcty

k nim v díle Theodora Abú Qurry, biskupa žijícího na přelomu 8. a 9. století na území

dnešní Sýrie a Turecka. Toto téma jsem zvolila z důvodu, že v sobě propojuje oblast

teologie s uměním, které mi je blízké díky studiu dějin umění a které využívám často jako

didaktický prostředek ve svém pedagogickém a katechetickém působení.

Theodor Abú Qurra žil v době, kdy tvorba obrazů a zobrazování Ježíše Krista byla

stále otázkou diskuze i mezi křesťany. Vzhledem k tomu, že žil v oblasti dnešní Sýrie,

přicházel do kontaktu i s židy a muslimy, kteří vystupovali proti tvorbě a úctě k obrazům.

Jako reakci na tyto diskuze sepsal na počátku 9. století traktát o úctě k obrazům.

Práce si klade za cíl představit Abú Qurrův spis a především jeho argumentaci ve

prospěch úcty k obrazům. Zvolenou metodou proto bude analýza traktátu s důrazem na

argumenty, kterými hájí úctu k obrazům, a na prameny, kterými se ve své argumentaci

inspiroval. Na závěr se práce pokusí odpovědět na otázku, zda Abú Qurrovo dílo může být

aktuální a inspirativní i dnes.

Práce se skládá ze tří kapitol. První kapitola chce čtenáři představit život a dílo

Theodora Abú Qurry a uvést ho do kontextu doby, bez něhož nelze dobře pochopit Abú

Qurrovu práci.

Druhá kapitola uvádí čtenáře do obecné problematiky úcty k obrazům. Představuje

vývoj křesťanské úcty k obrazům a s tím související argumentaci pro a proti a to do

9. století, kdy boje příznivců obrazů (ikonodulů) a jejich odpůrců (ikonoklastů) končí

vítězstvím ikonodulie. Zároveň je to období, do jehož závěrečné části spadá život a práce

Theodora Abú Qurry. Vzhledem k tomu, že Abú Qurrova argumentace na podporu obrazů

míří i na odpůrce z řad židů a muslimů, obsahuje kapitola také stručný nástin přístupu

k obrazům z perspektivy těchto dvou náboženství.
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Vzhledem ke složitosti situace ve východním křesťanství, zvláště ohledně

christologických učení a herezí, se snažím v textu rozlišovat pojmy monofyzitismus

a miafyzitismus. Jako monofyzitismus je definovaná hereze o Ježíšově jediné, a to božské,

přirozenosti. Miafyzitismem je oproti tomu myšleno učení vzniklé jako reakce na

nestorianismus, který hlásá přítomnost dvou oddělených přirozeností v Kristu.

Miafyzitismus vyznává existenci jedné přirozenosti v Kristu, která ale má božský i lidský

charakter a uchovává vlastnosti obou. Pro oponenty byli miafyzité vnímáni jako vyznavači

monofyzitistické hereze, ale samy orientální ortodoxní církve toto stanovisko odmítaly.

Třetí kapitola se věnuje samotnému Abú Qurrovu spisu. Jednotlivé podkapitoly

sledují strukturu traktátu. Theodor Abú Qurra se nejprve věnuje obhajobě samotného

křesťanství, poté následuje obhajoba existence obrazů jako takových a dále argumentace

pro úctu k nim. Tím ale traktát nekončí. Abú Qurra se na závěr spisu věnuje i dílčím

otázkám, které z této problematiky plynou – vysvětlení starozákonního zákazu obrazů

a otázce, zda existuje reálné spojení mezi obrazem a jeho lidským předobrazem.

Analyzovaný spis byl napsán v arabském jazyce. Kvůli neznalosti originálního

jazyka a neexistenci českého překladu vycházím především z francouzského překladu,

který je dílem Stéphana Bighama z roku 2010 vycházejícího z edice Ignace Dicka z roku

1986, s přihlédnutím do italského překladu badatelky Paoly Pizzo z roku 1995.

Pro aktuální nedostupnost textu v tištěné podobě nebo pdf formátu odkazuji na verzi textu

v programu Microsoft Word, která je součástí účtu S. Bighama na platformě

Academia.edu. Elektronická verze obsahově odpovídá tištěné knize, liší se jen po formální

stránce, a to počtem stran souboru. Pro přesnost významu základních termínů je uvádím

i v arabském originálu, s jehož transkribcí mi pomohl ThLic. Lukáš de la Vega Nosek,

Ph.D. Při použití arabských jmen vycházím z transkribce podle knih prof. Luboše

Kropáčka.

Na závěr práce jsem pro úplnost zařadila přílohu obsahující úryvky

z francouzského překladu traktátu od S. Bighama, na které v textu odkazuji, včetně

vlastního překladu do češtiny. Používané zkratky biblických knih a biblické citace jsou

převzaty z ekumenického překladu.
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1. Život a dílo Theodora Abú Qurry

1.1 Kontext místa a doby života Theodora Abú Qurry

Oblast dnešního Turecka a Sýrie, kde Theodor Abú Qurra na přelomu 8. a 9. století

žil, spadala v jeho době pod vládu chalífy, hlavy muslimské obce. Po smrti proroka

Muhammada (roku 632) jeho následovníci – chalífové podnikli výboje do sousedních

zemí. Využili úpadku byzantské a perské sasánovské říše a byli úspěšní v dobytí Palestiny

a Sýrie, když zvítězili nad byzantskou říší v bitvě u Jarmúku v roce 636. Toto vítězství jim

otevřelo cestu např. k získání Jeruzaléma, který se muslimům vzdal roku 638. Po získání

dobytých území arabské obyvatelstvo tyto oblasti osídlilo a byli sem chalífou Umarem

dosazeni místodržící.1


[…]


comprendre plus facilement que les livres.“

„Jména a obrazy jsou ekvivalenty, které ukazují na někoho, a skrze jména či obrazy jsou

tyto osoby respektovány nebo opovrhovány... A tak, jak vinit křesťany, kteří zobrazují

Kristovu tvář ve chvílích jeho života, kdy uskutečnil dílo spásy, stejně jako tváře svatých...?

Vidět jejich obrazy, to je jako vidět Krista a svaté samotné, i když obrazy nejsou s nimi

spojeny. Pokud někdo říká, že jména nejsou jako obrazy, mluví z neznalosti, neboť zná jen

písmena, které jsou psané formy. Jména jsou formy a zobrazení pro slova. Slova jsou

formy a zobrazení pro myšlenky a myšlenky jsou formy a zobrazení pro věci. Obrazy

nejsou jiné věci než jasné psaní, které všichni mohou pochopit, ať umí číst nebo ne. To je,

proč jsou lepší než psaní, neboť psaní a obrazy jsou vzpomínky na věci, které zobrazují, a

obrazy jsou účinnější než písmo, protože dovolují těm, kteří neumí psát, porozumět a vedou

k porozumění snadněji než knihy“.

kapitola 14, s. 173: „Et celui qui honore les saints mérite sans doute la plus grande

récompense de la part du divin Seigneur des saints et ces derniers deviennent ses avocats

devant le trône de Dieu... Ainsi, dans sa bonté, Dieu a fait des saints des médiateurs entre

lui et ses serviteurs afin d’honorer les saints et d’encourager les autres à réjouir de leur

bonheur auprès de lui.“

„A ten, kdo uctívá svaté, si bezpochyby zaslouží největší odměnu ze strany Boha a svatí se

stávají jeho obhájci před Bohem... A tak, ve své dobrotě, Pán udělal ze svatých

prostředníky mezi ním a svými služebníky, aby uctívali svaté a povzbuzovali ostatní, aby se

radovali ze svého štěstí s ním.“

kapitola 16, s. 176: „Mais toi, ô juif, toi qui maintiens qu’il ne faut se prosterner que

devant Dieu, en t’obstinant à une parole de Dieu dont tu ne comprends pas le sens et dont

tu ne comprendras jamais le sens, tant que tu es juif ─ que fais-tu du prophète David qui

t’ordonne de te prosterner devant l’escabeau des pieds du Seigneur, lequel est pour toi la

terre? Car tu ne comprends pas le sens spirituel de l’Écriture, comme le Seigneur le dit

dans le livre du prophète Isaïe : « Le ciel est mon trône et la terre l’escabeau de mes

pieds ».“

„Ale ty, žide, který trváš na tom, že není třeba se klanět před jiným než Bohem, a který sis

vzal do hlavy Boží slovo, jemuž smyslu nerozumíš a ani nikdy neporozumíš, co uděláš

s prorokem Davidem, který přikazuje se klanět před podnožím nohou Pána, který je pro

tebe zemí? Neboť ty nerozumíš duchovnímu smyslu Písma, jak to Pán říká v knize Izajáš:

Mým trůnem jsou nebesa a podnoží mých nohou země.“

kapitola 18, s. 177–178:„Les israélites étaient des adorateurs acharnés des idoles. Si Dieu

avait permis le prosternement devant les images, ils se seraient servis de sa permission

comme prétexte et ils seraient obstinément restés liés à l’idolâtrie. Mais Dieu s’est

comporté avec eux simplement comme un parent sage avec un fils rebelle et ignorant,

conscient du fait que si le fils avait eu une épée à sa disposition, il aurait frappé ses frères

et autres membres de la famille. Le roi aurait voulu mettre à la disposition du fils une épée

pour combattre ses ennemis, mais il savait bien que si le fils était arrivé une épée à la main,

il aurait frappé avec elle les gens de sa maison. Alors il lui a ordonné de ne jamais saisir

d’épée. Ainsi, Dieu aussi, sachant bien que les israélites n’étaient pas capables de

distinguer le prosternement justifié du prosternement injustifié, il leur a interdit de se

prosterner devant n’importe quelle image.“

„Izraelité byli uctívači posedlí idoly. Pokud by Bůh povolil klanění před obrazy, posloužili

by si jeho svolením jako výmluvou a zůstali by spojeni s modloslužbou. Ale Bůh se k nim

zachoval jako moudrý rodič k rebelskému synu, vědom si toho, že pokud by měl syn

k dispozici meč, zasáhl by své bratry a další členy rodiny. Král by chtěl dát synu

k dispozici meč k boji s nepřáteli, ale věděl dobře, že pokud by syn dostal meč do ruky,

zasáhl by s ním členy domu. A tak přikázal nikdy meč nepoužít. Bůh věděl, že Izraelité

nebyli schopni rozlišit oprávněné klanění od neoprávněného, zakázal jim proto se klanět

před jakýmkoli obrazem.“

kapitola 21, s. 182: „Ces saints-là, tu peux bien voir comme nous nous prosternons devant

eux, même devant leurs os après leur mort,parce qu’ils sont devenus vases de l’Esprit

Saint, et ce dernier ne les abandonne pas ni en vie ni après mort.“

„Tito svatí, před kterými se klaníme, i před jejich kostmi po jejich smrti, protože se stali

nádobou Ducha svatého, který je neopustil ani po smrti.“

kapitola 24, s. 185: „Béni donc est celui qui fait une image de notre Seigneur et qui se

prosterne devant elle, pour la raison que nous avons dite. Et béni est celui qui fait des

images des saints, en se prosternant devant elles en signe d’honneur, en reconnaissant leurs

exploits, pour solliciter leur intercession et pour les imiter. Malheur à celui qui abandonne

cette pratique.“

„A blažený je ten, kdo vytváří obrazy svatých, klaní se před nimi, aby jim vyjádřil úctu,

uznává jejich činy, hledá jejich přímluvu a napodobuje je. Běda tomu, kdo opustí tuto

praxi.