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Hodnocení bakalářské práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora: Mgr. Eliška Vrbová

Název práce: Obhajoba úcty k obrazům podle argumentace Theodora Abú Qurry (755-830)

Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Lukáš de la Vega Nosek, Ph.D.

Oponent práce: Doc. Mgr. David Bouma, Ph.D.

Téma práce: Bakalářská práce se věnuje tématu úcty k obrazům v díle syrského biskupa
Theodora Abú Qurry žijícího na přelomu 8. a 9. století.

Zaměření práce: vhodně zvolené vzhledem k oboru Náboženská výchova i uměnovědné
kvalifikaci autorky

Jazyková a stylistická úroveň práce: v pořádku; autorka se vyjadřuje čtivě a srozumitelně

Rozsah práce: 37 započitatelných stran plus seznam použité literatury a příloha úryvků
z francouzského překladu traktátu Un traité sur la vénération des saintes images

Použitá literatura: autorka užívá relevantní literaturu včetně cizojazyčné (francouzské,
italské a anglické tituly)

Počet uváděných titulů: v dobře strukturovaném seznamu použité literatury uvádí tři desítky
titulů

Citace v textu: autorka dobře cituje a parafrázuje své zdroje; poznámkový aparát je jednotný
a vhodně provází a doplňuje hlavní text

Formální stránka práce: v pořádku

Využitelnost pro praxi: práce se věnuje otázkám souvisejícím s žitou spiritualitou a
náboženskou praxí a rovněž živému tématu přítomnému i v současném mezináboženském
dialogu

Cíl práce:

Cílem práce byl naplněn: autorka analyzovala argumentaci, kterou Theodor Abú Qurra použil
k obhajobě obrazů a úcty k nim, včetně pramenů, kterými se inspiroval. V závěru odpověděla
také na otázku, které důrazy v Abú Qurrově argumentaci mohou být aktuální i dnes.

Úroveň závěrečné práce:

Mgr. Vrbová představila život a dílo Theodora Abú Qurry, nastínila historický vývoj názorů
na tvorbu obrazů až do doby, kdy Abú Qurra žil. V hlavní části práce velmi dobře
prezentovala a analyzovala vybraný spis.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Je Vám známo, že by na myšlenky Abú Qurry reagoval někdo ze současných židovských či
islámských teologů?

Výsledné hodnocení

Jedná se o zdařilý text, který splňuje všechny nároky kladené na tento typ kvalifikační práce.
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